
CADERNO 9  5SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2012

LTDA-ME, com os Itens: 01, 02 e 03, pelos menores lances 
de R$ 54.000,00, 145.520,00 e 62.500,00, vencedora desse 
certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, ao seu 
objeto. Publique - se. Paragominas/Pa, 01 de Agosto de 2012. 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420695

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2012
Objeto: Aquisição de materiais para serem utilizados nas 
atividades dos Projetos Arte na Escola da Gente, Casinha de 
Leitura e no Programa Pró-Letramento da SEMED. Abertura: 28 
de agosto de 2012 às 9h. O edital pode ser obtido no site: www.
santarem.pa.gov.br

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420710

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tomada de Preços nº 006-2012-PMI-TP. Objeto: Reforma e 
Ampliação de Posto de Saúde da Vila São Francisco – Irituia-PA. 
Vencedor: L. A. Serviços de Construção Civil e Terraplenagem 
Ltda – CNPJ: 09.245.961/0001-30, com o valor total de: R$-
209.625,89 (Duzentos e nove mil seiscentos e vinte e cinco reais 
e oitenta e nove centavos).  Irituia-PA,  18 de julho de 2012. 
Walcir Oliveira da Costa – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 187/2012-PMI-SOURB

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 006-2012-PMI-TP.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia.
CONTRATADO: L. A. Serviços de Construção Civil e Terraplenagem 
Ltda–CNPJ: 09.245.961/0001-30.
OBJETO: Reforma e Ampliação de Posto de Saúde da Vila São 
Francisco – Irituia-PA..
VIGÊNCIA: 18/07/2012 a 18/01/2013.
VALOR: R$-209.625,89 (Duzentos e nove mil seiscentos e vinte 
e cinco reais e oitenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.1004.1.0120 – Construção, 
Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde – 4490.5100 – 
Obras e Instalações / Fonte de Recursos: Repasse do Ministério 
da Saúde Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de 
Saúde.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420740

HOMOLOGAÇÃOMODALIDADE
 TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012/PMSIP/SEMED

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE SERVIÇOS 
DE REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DA EEEM. MARIETA EMMI, 
NO CENTRO DA CIDADE NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ, ESTADO DO PARÁ.
FIRMA VENCEDORA:
01-           A fi rma Marc Arquitetura e Engenharia Ltda, foi 
a vencedora do certame pelo critério de menor preço global, 
perfazendo um total de R$-666.976,51 (seiscentos e sessenta 
e seis mil novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e um 
centavos).
02-           TOTAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012/
PMSIP/SEMED: R$-666.976,51 (seiscentos e sessenta e seis mil 
novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos).
Santa Izabel do Pará-Pa, 26 de julho de 2012.Carla Marié de 
Brito Kató Secretaria Municipal de Educação/Carlos Marió de 
Brito Kató Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420752

AVISOS DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 3/2012-
00012 – menor preço global – Abertura: 19/09/2012 às 15:00 
- Objeto: Execução da ação de sistema de abastecimento de 
água no município de Canaã dos Carajás/Pa. Recursos FUNASA. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-020801 – menor preço – 
Abertura: 22/08/2012 às 14:00hs - Objeto: Fornecimento de 
materiais de consumo e reagentes para o laboratório municipal 
de Canaã dos Carajás/Pa. Recursos próprios – Integra dos 
Editais: Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás/PA, Sala da 
CPL, localizada a Rua Tancredo Neves, S/N, Centro. A CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420757

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2012. 
Objeto: Contratação de empresa para locação de veículo 
ônibus com capacidade para 50 pessoas para atendimento dos 
serviços da Administração Publica do município de Primavera. 

Data:22/08/12  Hora: 08:00h (hora local).Local: Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitações, sito Av. Gal 
Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-PA. Tel: 91 34811228, 
Email: pmprimaverapa@ig.com.br.

 Vandson Silva 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420665

AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 10/2012. TIPO: Menor 
Preço por item. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PNEUS, PARA A EXECUÇÃO DO 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA FINANCEIRA PARA 
VIABILIZAR O TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL E RIBEIRINHAS, MATRICULADAS 
NO ENSINO FUNDAMENTAL/EJA, ENSINO MÉDIO REGULAR/EJA, 
DA REDE PÚBLICA ESTATUAL, NO MUNICÍPIO DE SAPUCAIA, 
REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2012, INCLUINDO O PERÍODO 
DE RECUPERAÇÃO”. CONVÊNIO N.º 142, FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE SAPUCAIA E SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
08h15m dia 27 de agosto de 2012. REGIMENTO: Lei Federal 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores.
INFORMAÇÕES: O Edital completo, bem como os demais 
esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço: Rua 
Dália, 77, Centro, CEP: 68.548-000, Município de Sapucaia – 
PA, e-mail: cpl_pmsapucaia@hotmail.com, Sapucaia-PA, 09 de 
agosto de 2012. 

Weslany da Silva
 Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420673

DECRETO Nº 035/2012-GP
Dispõe sobre a prorrogação de validade do Concurso Público 
realizado pela Prefeitura Municipal de Breu Branco, cujo resultado 
foi homologado em 05 de agosto de 2010, referente ao Edital nº 
01/2010, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Breu Branco, Estado do Pará, infra-
assinado, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal.
Considerando o disposto no art. 37, inciso III, da Constituição 
Federativa do Brasil, que estabelece prazo de validade do 
concurso público de até dois anos, prorrogável por uma vez, por 
igual período;
Considerando os termos dom item 1.4 do Edital nº 01/2010, 
referente à validade do Concurso;
Considerando a necessidade do chamamento de candidatos que 
ainda restam na lista de aprovados, de forma a preencher vagas 
existentes no quadro de provimento efetivo desta Administração 
Municipal, surgidas ao longo do período dos dois anos iniciais do 
Concurso em referência;
DECRETA:
Art. 1º- Fica prorrogado o Concurso Público realizado pela 
Prefeitura Municipal de Breu Branco, concernente ao Edital nº 
01/2010,  por igual período de 02(dois) anos, contando a partir 
de 05 de agosto de 2012, passando a ter vigência até a data de 
05 de agosto de 2014.
Art. 2º - Será respeitado o direito constitucional dos candidatos de 
terem acesso aos cargos em que foram aprovados, obedecendo 
a ordem de classifi cação.
Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BREU BRANCO, ESTADO DO PARÁ, 
ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do ano de 2012. 

EGON KOLLING 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420680
TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2012.

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Construção do posto de saúde (PSF) da Vila Boa Vista.
Data, Hora, Local: 27/08/2012 às 09hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: 
h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido 
mediante taxa de 50,00, e será retirado através de gravação 
em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. Piçarra – PA, 09 de 
agosto de 2012. Pregoeiro Roberto Ednamits dos Santos - CPL 
- PMP.

TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Reforma e ampliação da Escola Municipal Tiradentes.
Data, Hora, Local: 29/08/2012 às 09hminh00min na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Piçarra/PA. Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido mediante 
taxa de 50,00, e será retirado através de gravação em disquete 
virgem e formatado, CD ou pen drive ou impresso, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Piçarra – PA, 09 de agosto de 2012. 
Pregoeiro Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003 -2012/ PRAZO DE 

VIGÊNCIA 09.08.2012 A 31.12.2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TECNICO HOSPITALAR 
(CURATIVO POLYMEN). Dotação Orçamentaria: 
1313.103010013.2.051. Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, CNPJ: 10.658.635/0001-34; Contratada: 
Recomed Trading Ltda, CNPJ: 01.575.704/0001-55; Contrato N. 
20120209; valor 90.439,20. Piçarra – PA, 09 de agosto de 2012. 
Ordenador de despesas, Jairo Luiz Lunardi.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-5SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420500
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2012-5SEMPROR
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) 
Pregoeiro(a), torna público que às  11:00 horas do dia 22 de 
Agosto de 2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
tipo menor preço, para Serviços de montagem e decoração de 
estande para apresentação dos projetos da Agricultura Familiar 
- Produzindo com Sustentabilidade desenvolvida no Municipio de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Agosto de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro (a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-005SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420503
PREGÃO Nº 9/2012-005 SEMAD

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) 
Pregoeiro(a), torna público que às  09:00 horas do dia 23 de 
Agosto de 2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
tipo menor preço, para Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos de refrigeração para atender às secretarias da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará., de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 
da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Agosto de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

Nº 9/2012-008SEMOB 1ª REPETIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420505

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 22 de Agosto de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço 


